ANALISIS DE LA ESTRUCTURA
PRODUCTIVA DEL
SECTOR OVINO DE LECHE EN
ESPANA

ANOS 2017 - 2021

GOBIERNO MINISTERIO
DE ESPANA DE AGRICULTURA, PESCA
Y ALIMENTACION




su integridad, sin necesidad de autorizacidon expresa, siempre
que se cite la fuente de los documentos objeto de la reutiliza-
cion.

@ dat Aviso legal: Esta informacion puede ser utilizada en parte o en
= Qaatos
abiertos

Elaboracion:
Subdireccion General de Producciones Ganaderas y Cinegéticas.
Direccion General de Producciones y Mercados Agrarios.

Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion.

MINISTERIO DE AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACION.
Edita:

© Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion

Secretaria General Técnica

Centro de Publicaciones
MADRID 2022

Referenciar el documento como: “ANALISIS DE LA ESTRUCTURA PRODUCTIVA DEL

SECTOR OVINO DE LECHE EN ESPANA" , Subdireccién General de Producciones
Ganaderas y Cinegéticas, Direcciéon General de Producciones y Mercados Agrarios.

Catalogo de Publicaciones de la Administracion General del Estado:

https://cpage.mpr.gob.es/

NIPO: 003221537


https://cpage.mpr.gob.es/

INDICE

EL SECTOR OVINO DE LECHE EN ESPANA

—-—
.

2. CONSIDERACIONES PREVIAS

2.1. OBJETIVO DEL ESTUDIO
2.2. DEFINICIONES

2.3. MeTopoLOGIA
3. GANADEROS CON ENTREGAS

3.1. EVOLUCION DE LOS GANADEROS CON ENTREGAS DECLARADAS
3.2. ANALISIS DE LA EVOLUCION DE LOS GANADEROS CON ENTREGAS DECLARADAS

POR ESTRATOS PRODUCTIVOS.
4. PRODUCCION DE LECHE DE OVEJA EN ESPANA

4.1. EVOLUCION DE LAS ENTREGAS DE LECHE CRUDA DE OVEJA DECLARADAS.

4.2. ANALISIS DE LA EVOLUCION DE LAS ENTREGAS POR ESTRATO PRODUCTIVO.

I

CENSOS DE OVEJAS LECHERAS
5.1. TAMANO MEDIO POR PRODUCTOR.
6. REDIMIENTOS LACTEOS

6.1. POR PRODUCTOR CON ENTREGAS DECLARADAS.

6.2. POR OVEJA LECHERA.

7. VENTAS DIRECTAS POR LOS PRODUCTORES DE LECHE DE OVEJA

8. PRODUCCION ECOLOGICA Y CALIDAD DIFERENCIADA

8.1. PRODUCCION DE LECHE DE OVEJA ECOLOGICA
8.2. PRODUCCION DE LECHE DE OVEJA BAJO FIGURAS DE CALIDAD

DIFERENCIADA (IGP - DOP)

9. CONCLUSIONES

10. ANEXOS

12

13

16
18

21

23

26
29

31

34

35

37

39



EL SECTOR OVINO DE
LECHE EN ESPANA

3 5
-
4 ’ 5 u‘jk\"\:; & k ¥
Uik £ /33t
) et .ﬁ,}? N
9 ,"u \

Subdireccion General de Producciones Ganaderas y Cinegéticas

Direccion General de Producciones y Mercados Agrarios



El sector ovino en su conjunto (incluidas ambas orientaciones productivas: carne y leche) es un
segmento de nuestra ganaderia con enorme importancia a nivel nacional por su repercusion so-
cial, econémica y medio ambiental, que genera importantes externalidades y bienes publicos.

En términos econdmicos el subsector orientado a la produccion de leche representa el 2,5% de
la Produccion Final Ganadera con un valor de 524 millones de euros en 2021" y un volumen de
entregas declaradas al sistema unificado de declaraciones del sector lacteo (INFOLAC) que as-
cendio a 512 millones de litros en 2021.

A nivel mundial, Espaia se encuentra entre los seis principales paises productores, con un 5% de
la produccién total de leche de oveja en el mundo lo cual solamente puede deberse a un sector
que se configura como uno de los mas especializados y profesionalizados de la UE. Asi a nivel
europeo, el sector ovino espafiol es la segunda potencia productora de leche de oveja en el am-
bito comunitario (ocupamos el cuarto lugar por censo de ovejas lecheras destinadas al ordefio
por detras de Rumania, Grecia e Italia) con un volumen de entregas a la industria que representa
mas de la cuarta parte de la produccién europea, solamente superados por Grecia.

Por otro lado, Espafia, durante el afio 2021 ocupa la segunda posicion por detras de Italia y por
delante de Francia entre los principales paises europeos productores de queso puro de oveja.
De esta forma, estos tres paises son responsables de la elaboracion del 90% del queso puro de
oveja.

Se trata, por tanto, de un sector con una importante proyeccion y oportunidades tanto en el
mercado nacional como internacional caracterizado por su marcada diversidad en lo que a siste-
mas productivos se refiere con caracteristicas y condicionantes propios. Ademas, juega un papel
clave como vertebrador del medio rural generando empleo en zonas con escasas alternativas y
aportando riqueza fruto de la excelente calidad de los productos lacteos transformados que se
obtienen, fundamentalmente quesos y cuajadas, muchos de ellos amparados por figuras de cali-
dad diferenciada.

No obstante, a pesar de la creciente profesionalizacién en los Ultimos afos, el sector ovino de
leche todavia se encuentra condicionado por determinados déficits estructurales que compro-
meten su potencial desarrollo. Con caracter general, existen asimetrias y desequilibrios en la ca-
dena de comercializacidon que provocan ineficiencias en los distintos eslabones lo cual conlleva
efectos negativos sobre la competitividad del conjunto del sector.

Por ello, es clave el fomento de la cooperacion y el asociacionismo de los primeros eslabones
productivos. De este modo la generacion de economias de escala, junto con la innovacion y la
modernizacion de las estructuras, asi como la comercializacion en comun permitirian mejorar las
relaciones comerciales con otros eslabones de la cadena productiva generando mayores eficien-
cias a lo largo del proceso productivo que faciliten tanto la comercializacion del producto en el
mercado interno como la busqueda de nuevos mercados en el exterior.

* Datos provisionales estimados a partir del valor de las entregas de leche cruda y las ventas directas declaradas en el sistema unificado de Declaraciones del Sector
Lacteo (INFOLAC)
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En el marco de la Organizacién Comun de Mercados Agrarios (OCMA) de la Politica Agraria Co-
mun, el sector lacteo cuenta con un conjunto de herramientas cuyo objetivo es equilibrar la ca-
dena de valor, reforzando la posicidn y el poder de negociacion de los ganaderos, regular las
relaciones contractuales en la cadena de produccion y suministro de leche y mejorar la transpa-
rencia en el sector.

Estos instrumentos se han desarrollado normativamente a través del conocido como “Paquete
Lacteo”, siendo nuestro pais pionero a nivel comunitario en la extensién de su aplicacién al sec-
tor ovino. La normativa basica que lo desarrolla se ha modificado recientemente a través del
Real Decreto 95/2019, de 1 de marzo, por el que se establecen las condiciones de contratacion
en el sector lacteo y se regula el reconocimiento de las organizaciones de productores y de las
organizaciones interprofesionales en el sector. En ella se incluyen, entre otros aspectos:

@ Las disposiciones sobre contratacion, incluyendo la obligatoriedad de formalizar los con-
tratos por escrito con una duracion minima, comunicando la oferta a los productores con
anterioridad a la firma de este;

@ |os requisitos para el reconocimiento de las organizaciones de productores (OP) en el
sector lacteo, creadas a iniciativa de los productores, que podran negociar colectivamente
los términos de los contratos, incluido el precio de la leche cruda.

Por otro lado, y en el marco de la transparencia sectorial, se establece la obligatoriedad de co-
municar mensualmente por parte de los primeros compradores las entregas de leche cruda me-
diante el Real Decreto 319/2015, de 24 de abril, sobre declaraciones obligatorias a efectuar por
los primeros compradores y productores de leche y productos lacteos de vaca, oveja y cabra. En
este sentido, el nuevo Real Decreto, introduce una modificacién en el RD 319/2015 incluyendo
una nueva exigencia adicional, para el primer comprador, de declarar el volumen de leche vendi-
da al siguiente eslabdn de la cadena y su precio al sistema unificado de informacién del sector
lacteo (INFOLAC). También es obligatorio desde 2022 la declaracién de los datos de entregas y
precios relativos a las producciones de calidad diferenciada, tales como leche ecolégica, las de-
nominaciones de origen protegidas y las indicaciones geograficas protegidas.

La mejora del equilibrio de la cadena de valor, la eficiencia de cada uno de los eslabones y el re-
fuerzo de la posicidén negociadora de los productores frente al resto de integrantes de la cadena
de comercializacion de leche son aspectos que en un futuro condicionaran la evolucién y las
perspectivas de futuro del sector ovino de leche en Espafa.

En este contexto, el sector ovino de leche debe afrontar ademas los desafios derivados de los
compromisos adquiridos en relacién con las preocupaciones medioambientales y el cambio cli-
matico, de la consolidacién y apertura de nuevos mercados exteriores y de la necesidad de aten-
der las demandas y sensibilidades sociales en ambitos como la calidad, la sanidad y el bienestar
animal. También el consumo de queso de oveja en los hogares espafoles se esta convirtiendo
en un factor a tener en cuenta de cara al futuro debido al cambio en las preferencias de los con-
sumidores. No obstante, estos derivados lacteos estan teniendo cada vez mayor reconocimiento
en el mercado exterior donde las exportaciones siguen creciendo afo tras afio.
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Todo ello en un entorno cada vez mas globalizado condicionado por el aumento de la compe-
tencia en los mercados y una sociedad cada vez mas concienciada en materia de bienestar ani-
mal y con las limitaciones de los recursos naturales disponibles, en el que la produccién animal
se enfrenta al reto de obtener la maxima eficiencia y el desarrollo sostenible de las produccio-
nes.

Para hacer frente a estos retos, es necesario avanzar hacia producciones mas sostenibles, desde
todos los puntos de vista, econdmico, medioambiental y social, de la mano de un sector mo-
derno y competitivo que contribuya al desarrollo arménico de la economia rural y su entorno y
al mantenimiento de las granjas familiares, en particular en aquellas zonas donde existen esca-
sas alternativas a la produccion ganadera.

El proceso de reforma de la PAC, en el que nos encontramos actualmente y que se aplicara a
partir de 2023, va a marcar el futuro de las explotaciones a medio y largo plazo. El cambio que
supone esta reforma debera contribuir a la sostenibilidad de las explotaciones demostrando al-
canzar unos resultados y rendimientos medidos con una serie de indicadores. Con todo ello se
van a garantizar los apoyos necesarios al sector para hacer frente a los retos planteados y evitar
su desaparicion.
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2.1.—Objetivo del estudio

El objetivo del presente estudio es caracterizar la estructura productiva del sector ovino de leche
en Espafa. Para ello se han analizado los datos obtenidos a partir del sistema unificado de de-
claraciones del sector lacteo (INFOLAC).

La evolucion de los indicadores permite realizar una descripcion de la situacion del sector ovino
de leche tanto a nivel nacional como autondmico. Las magnitudes utilizadas constituyen un ele-
mento clave para analizar la dimensién productiva utilizando el nUmero de productores con en-
tregas de leche cruda declarada, el censo de ovejas lecheras, el rendimiento lechero por produc-
tor y oveja lechera, asi como el tamafio medio de los productores y su nivel de produccién, en-
tendido este como el volumen de leche declarada anualmente.

2.2.—Definiciones

A los efectos del presente estudio hay que tener en cuenta los siguientes conceptos:

a) Productor o ganadero: toda persona fisica o juridica o todo grupo de personas fisicas o juridicas,
que sea titular de una granja ovina de reproduccién para produccién de leche o mixta en REGA.

b) Primer comprador: operador que compra leche cruda a productores de leche de oveja.

c) Produccion de leche de oveja: el volumen de entregas de leche cruda declaradas por el primer
comprador a la base de datos INFOLAC para un mismo productor.

d) INFOLAC: sistema unificado de declaraciones del sector lacteo, creado mediante RD 319/2015, de
24 de abril, sobre declaraciones obligatorias a efectuar por primeros compradores y productores
de leche y productos lacteos de vaca, oveja y cabra.

e) SITRAN: el Sistema Integral de Trazabilidad Animal, consiste en una base de datos que integra el
Registro General de Granjas Ganaderas (REGA), el Registro de Movimientos (REMO) y el Registro
de identificacidn individual de animales (RIIA).

f) REGA: Registro General de Explotaciones Ganaderas, que incluye los datos basicos de las granjas
ubicadas en Espafia, regulado conforme al Real Decreto 479/2004, de 26 de marzo.
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2.3.—Metodologia.

Para la elaboracion de este estudio se ha realizado una extraccion de los datos que se refieren a
las declaraciones de entregas de leche cruda de oveja efectuadas por los primeros compradores
durante los afios 2017 a 2021 a la base de datos INFOLAC, clasificados por la comunidad auto-
noma del productor.

INFOLAC contiene, entre otra, la informacion relativa a las entregas declaradas mensualmente
por los primeros compradores de leche cruda de oveja. La normativa, establece que los primeros
compradores deben realizar declaraciones mensuales incluso en el supuesto de no haber reali-
zado entregas, en cuyo caso la cantidad reflejada sera «0». Para facilitar el analisis, los datos eva-
luados se corresponden con los ganaderos cuyos volimenes de entregas anuales son superiores
a cero litros.

Del mismo modo, se ha incluido un apartado especifico dentro del presente estudio, en el cual
se reflejan las cantidades de leche cruda que los productores destinan directamente al consumi-
dor o a la elaboracion de productos lacteos en la granja (venta directa) y cuya incorporacion a
INFOLAC deben realizar mediante una declaracién anual.

Los resultados de la informacion se presentan agregados por comunidad auténoma.

Los censos utilizados en el estudio se han obtenido a partir de la Encuesta Ganadera elaborada
por la S. G. de Analisis, Coordinacion y Estadistica del Ministerio. En esta encuesta se recogen
datos de las siguientes categorias de ovinos:

a) Ovejas y corderas cubiertas: Hembras de la especie ovina que hayan parido al menos una
vez, asi como aquellas que hayan sido cubiertas por primera vez.

b) Ovejas lecheras: Ovejas criadas principal o exclusivamente para la produccion de leche des-
tinada al consumo humano o a la fabricacién de productos lacteos, incluidas las ovejas
lecheras de desecho (sean o no cebadas entre la Ultima lactacidn y el sacrificio).

c) Otras ovejas: Ovejas distintas a las ovejas lecheras.

d) Corderos: Animales jovenes de la especie ovina, machos o hembras, de hasta 12 meses de
edad.

e) Sementales: Machos no castrados de la especie ovina, no incluidos en la definicion de cor-
deros.

Para el analisis de los resultados productivos se ha tomado como referencia la categoria de ove-
jas lecheras.
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Para facilitar el analisis de los resultados, se ha realizado una division regional atendiendo Unica-
mente al volumen de leche cruda declarado anualmente en las comunidades autbnomas donde
radican los productores, asi:

@® Por un parte, el estudio incluye a las dos principales comunidades auténomas por volu-
men de entregas declaradas a INFOLAC, Castilla y Leon y Castilla — La Mancha, que en
conjunto concentran un 88% de la produccion nacional de leche de oveja y el 81% de los
ganaderos con entregas declaradas en Espafa (datos 2021).

@ Por otra parte, se han establecido dos grupos regionales: el primero incluye aquellas co-
munidades auténomas cuyo volumen de produccidn anual supera los 10 millones de li-
tros de leche cruda e incluye a las comunidades autbnomas de Extremadura, Madrid y
Navarra. El segundo grupo, esta integrado por el resto de las comunidades autbnomas.

Ll

CASTILLA Y LEON
CASTILLA - LA MANCHA
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Asimismo, se ha establecido una clasificacion de las granjas ganaderas en funcion de la magni-
tud de las entregas de leche cruda realizadas por los productores a los primeros compradores,

tanto a nivel de comunidades auténomas como en los grupos regionales descritos con anteriori-
dad.
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Los estratos de produccion anuales en los cuales se ha clasificado la dimension productiva de las
granjas son los siguientes:

1-20.000 litros ESTRATO 1

20.001 - 50.000 litros ESTRATO 2

300.001 - 500.000 litros

500.001 - 1.000.000 litros
>1.000.000 litros

En el ANEXO |y Il se incluyen las tablas que reflejan el nimero de ganaderos con entregas de-
claradas distribuidos por comunidad auténoma y estrato productivo, asi como el volumen de
entregas anuales y las diferencias en las entregas declaradas y el numero de ganaderos entre el
aho 2017 y el afo 2021.

En el ANEXO IIl, se recogen las tablas con los rendimientos medios por ganadero (litros/
productor) distribuidos por comunidad autonoma para cada estrato productivo obtenidos du-
rante los afios 2017 y 2021.

En el ANEXO IV constan los censos con el nimero de ovejas lecheras por comunidad auténoma,
el tamafio medio por productor y los rendimientos medios obtenidos por animal durante los
ahos 2017 y 2021.

Finalmente, en el ANEXO V se incluyen las declaraciones anuales de las ventas directas realiza-
das por los productores de leche de oveja en Espafa y en el ANEXO VI un cuadro resumen con
los volumenes de leche cruda declarada por comunidad auténoma del productor tanto por los
primeros compradores como por el productor a través de las ventas directas.
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3.1.—Evolucion de los ganaderos con entregas declaradas de le-
che de oveja.

En el aflo 2021 el nUmero de ganaderos de ovino de leche con entregas declaradas en Espafia
ascendio a 3.650, esta cifra supone una reduccién en términos absolutos de 980 productores en-
tre 2017 y 2021. Es decir, un 21% inferior a la campafa en el afio 2017.

PROMEDIO GANADEROS CON ENTREGAS CCAA 2021-2017 (%)

Fusnibe: datos INFOLAC, elabarasién SGPGC

2017: 4.630
2021: 3.650

La distribucién territorial, no obstante, de los ganaderos con entregas ha permanecido practica-
mente invariable en los Ultimos cinco afos. El 81% de los productores se encuentran en las dos
principales regiones productoras: Castilla y Ledn, con un 54% y Castilla — La Mancha con el 27%
de los mismos. Entre 2017 y 2021 se produce una reduccion de un punto porcentual en Castilla
y Ledn y un aumento en Castilla-La Mancha.

Tanto en las principales regiones productoras como en los Grupos | y Il se muestra un descenso
en el nimero total de productores con entregas entre 2021 y 2017 como se observa en el si-
guiente grafico.

GANADEROS CON ENTREGAS POR CA Y GRUPOS DE CCAA

Fuente: datos INFOLAC, elaboracién SGPGC
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En términos absolutos, en Castilla y Ledn se ha reducido el numero de productores con entregas
declaradas en 595 ganaderos, mientras que en Castilla — La Mancha esta cifra es inferior, y la re-
duccion ha sido de 236 productores menos que en el afo 2017. Solamente Catalufia muestra
cifras positivas, pero el aumento tiene un caracter discreto.

EVOLUCION DE NUMERO DE GANADEROS CON ENTREGAS POR CCAA

2750 Fuente: datos INFOLAC, elaboracidn SGPGC

2.560
2500

=207
W 2021

Variacion

8%
2250 %  -19%  -18%  -14% 0% 2% -21% @ C10% T % oo

-36% -33%

1.965

2000

1750

1500

1.216

1250

1000

192 215 154

235
122
- = i 13 14 14 13 12 9 1 7 7 6 4 3 3 2
o e e s - _— =
2 ) > ) & ; P ey 2
o £ g & & & & i & ¢ & ¥
& & & & S R VO S
S o) & é@ & oF 1% SF & 2 [Ty
& @ & ks <

3.2.—Analisis de la evolucion de los ganaderos con entregas de-
claradas por estratos productivos.

La mayor parte de los productores de ovino de leche en Espafa, durante el afio 2021, alcanzaron
niveles de produccién situados entre 100.001 y 300.000 litros anuales. Concretamente 1.140 pro-
ductores se encuentran en este estrato productivo, lo que supone un descenso del 8,5% con
respecto al afio 2017 representando el 31% de los productores sobre el total nacional (en 2017
los productores de este estrato suponian el 27% del total nacional).

La evolucion del nimero de ganaderos con entregas en los diferentes estratos de produccion
durante los ultimos cinco afos, indica que los mayores descensos se han producido en los nive-
les inferiores de produccion con reducciones de mayor intensidad que se situan entre el -35%
para el estrato con menor volumen de entregas anuales (1-20.000 litros) y del -8,5% para los
productores con volumenes entre 100.001-300.000 litros anuales.
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El porcentaje de productores con volimenes de entregas que superan los 100.001 litros anuales
se ha incrementado con respecto al afio 2017, pasando del 34% (1.587) al 42 % (1.543), lo cual
indica una mayor concentracion de la produccidn a nivel nacional en los estratos con mayor di-
mension productiva. Esto se refleja en un aumento del nimero de productores que mantienen
volumenes de entregas declaradas superiores a los 300.001 litros en los ultimos tres estratos
evaluados (estratos 5, 6 y 7).

En el Grupo |y Il se incluyen el 9,8% y el 9,5%, respectivamente, de los productores con entregas
declaradas sobre el total nacional. En ambos grupos, la tendencia que se observa en los ultimos
cinco ahos es un descenso del nUmero de productores ubicados en los estratos con volumenes
anuales de entregas inferiores a 100.000 litros mientras que los estratos de mayor produccion
(superiores a 300.001 litro anuales) mantienen una estabilidad en el nimero de ganaderos, con
algun incremento discreto.

En las dos regiones con mayor produccién de leche de oveja (Castillay Ledn y Castilla — La Man-
cha) se reflejan descensos en el nUmero de productores de los estratos menos productivos
(estratos: 1, 2, 3y 4) e incrementos en los de mayor produccion (estratos: 5,6 y 7).

Evolucion ganaderos con entregas por grupos y estratos 2021-2017
Fuente: datos INFOLAC, elaboracién SGPGC
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En consecuencia, a pesar de los continuos descensos en el nUmero de ganaderos con entregas
de leche de oveja en Espafia durante los uUltimos afios, esta disminucion se produce principal-
mente en las granjas con una dimensién productiva reducida, en términos del volumen de leche
que producen anualmente, mientras que existe un trasvase de productores hacia los estratos
con un mayor volumen de entregas anuales declaradas.

Esta situacion pone de manifiesto la necesidad de especializacion y profesionalizaciéon de esta
actividad ganadera que evoluciona hacia modelos de produccion donde la obtencién de leche
de oveja se concentra en granjas con voliumenes de produccidén mas elevados. Entre 2017 y
2021 el nimero de productores de los estratos 4, 5y 6 han crecido un 14%, 19% y 48% respecti-
vamente.
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4.1.— Evolucion de las entregas de leche cruda de oveja declara-
das.

Durante los ultimos cinco afios asistimos a un ligero descenso en las entregas de leche de oveja
en Espafa. Asi en el afio 2017, las entregas de leche cruda ascendieron a 517 millones de litros, y
en 2021 ascienden a 512 millones de litros, un volumen que es un 0,9% inferior al declarado en
2017.

EVOLUCION DE LAS ENTREGAS DE LECHE CRUDA DE OVEJA 2017-2021 (miles de L)
Fuente: datos INFOLAC, elaboracion SGPGC
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El peso especifico de cada comunidad oisTrIBUCION DE LAS ENTREGAS DE LECHE CRUDA DE OVEJA DECLARADAS POR CCAA
autobnoma sobre el total nacional de las 2021 %)
entregas declaradas presenta ligeros

cambios si comparamos 2017 con res-
pecto al aho 2021.

Asi, Castilla - La Mancha ha aumentado
su participacidon sobre el total nacional
alcanzando el 33% de las entregas en
2021 en detrimento de Castilla y Ledn
que ha pasado de representar un 57% al
56% de las entregas en 2021. El resto de
las comunidades mantiene su contribu-
cion a la produccion nacional en niveles
similares a los reflejados en campaias
anteriores salvo Madrid que también au-
menta un punto porcentual en 2021.
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En la campafa de 2021 se han entregado 4,7 millones de litros menos que en la campafa de
2017. Practicamente este volumen corresponde a las menores entregas realizadas por los gana-
deros ubicados en la comunidad autonoma de Castilla y Leon cuyo volumen ha descendido un
3,7% con respecto a 2017.

EVOLUCION DE LAS ENTREGAS DE LECHE CRUDA DE OVEJA DECLARADAS POR CCAA

Fuente: datos INFOLAC, elaboracion SGPGC
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En este grafico se observa la evolucion en los Ultimos cinco afios de las entregas en cada comu-
nidad auténoma ordenados de mayor a menor segun las entregas declaradas cada afo. Excepto
en Castilla y Leon, Extremadura, Andalucia, Aragon, Cantabria y Asturias, en el resto de las co-
munidades auténomas se han incrementado las entregas.

EVOLUCION DE LAS ENTREGAS DE LECHE CRUDA DE OVEJA DECLARADAS POR CCAA
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4.2.—Analisis de la evolucion de las entregas por estrato produc-
tivo.

La variacion en las entregas declaradas entre 2017 y 2021 se debe principalmente al descenso
en los volumenes de entregas en las granjas de Castilla y Leon situadas en los cuatro primeros
estratos productivos. En esta comunidad una de las principales regiones productoras a nivel na-
cional, se ha incrementado, no obstante, las entregas declaradas por las granjas situadas en los
Ultimos estratos de mayor dimension (estratos 5 a 7) donde se agrupan los productores con una
produccion superior a los 300.001 litros anuales.

En general, los productores que a nivel nacional tienen un volumen de produccion anual supe-
rior a 1.000.000 de litros han entregado 21,2 millones de litros mas de leche en 2021 que en el
afo 2017, con un aumento del volumen declarado superior al 51%. Este aumento se produce
también en las granjas con una dimension productiva entre 500.001-1.000.000 litros declarados
anualmente que en términos absolutos entregaron 10,7 millones de litros mas que en 2017
(+16%) y en las granjas con una dimension productiva entre 300.001-500.00 litros que declara-
ron 11,8 millones de litros mas en 2021 que en 2017 (+14%).

A nivel nacional, la produccion de leche de oveja muestra una estructura polarizada donde co-
existen un 58% de los productores con volUmenes declarados anualmente inferiores a 100.000
litros y que producen el 17% de la leche entregada a los primeros compradores frente al 42% de
los mismos que se sitlan en los estratos de mayor produccién (estratos 4, 5, 6 y 7), superan los
100.000 litros entregados en un afo y comercializaron el 83% de las entregas declaradas duran-
te el afo 2021.

Por otro lado, el 38% de las entregas son comercializadas por productores que se sitdan en un
rango intermedio de produccién con volimenes anuales entre 100.001 y 300.000 litros obte-
niendo en el conjunto nacional un volumen de leche que en 2021 superé los 193 millones de
litros con un descenso del 7,1% con respecto a 2017 (es decir, 14,8 millones de litros menos).

Entregas declaradas por grupos y estratos productivos 2017-2021 (litros)
Fuente: datos INFOLAC, elaboracién SGPGC
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A nivel regional, Castilla y Ledn es la comunidad autonoma donde se ha producido un mayor
incremento en el nivel productivo de las granjas mas grandes, aquellas que superan el millon de
litros anuales. En este estrato (> 1.000.000 litros) de produccién, se ha producido un incremento
en el nUmero de ganaderos con entregas que lo integran, pasando de 8 productores en el afio
2017 a 14 en el afo 2021, lo que supuso un aumento del 65% del volumen de leche entregada
si se compara con el afio 2017.

En la segunda region en importancia productiva, Castilla — La Mancha, el mayor incremento en
volumen declarado, que se aproxima en términos porcentuales al 41%, se observa también en el
estrato de >1.000.000 litros anuales que ha pasado de estar integrado por 13 a 18 ganaderos
(+39 %).

Ademas, en Castilla — La Mancha se localizan el 49% de los ganaderos (18) que a nivel nacional
tienen una dimensién productiva superior al millén de litros anuales. Estos productores en con-
junto entregaron, en esta comunidad autébnoma, un volumen que en 2021 super6 los 29,0 millo-
nes de litros y representa el 47% de la leche producida por todos los productores clasificados a
nivel nacional en este estrato.
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El censo declarado durante el afio 2021 ascendio a 2.102.448 ovejas lecheras, lo que significa un
descenso del 6,6%, lo cual se traduce en valores absolutos en 148.719 ovejas menos orientadas
a la produccién de leche en Espafa si se compara con las cifras del afio 2017.

El 80% de los efectivos se localizan en granjas de las comunidades auténomas de Castilla y Ledn
y Castilla — La Mancha. No obstante, el censo tanto en las granjas manchegas como castellano-
leonesas se ha reducido en 2021 con respecto a 2017 en un 0,3% y 14,4% respectivamente.

Estas cifras se encuentran en linea con los datos de produccion que se han observado en el
apartado anterior, donde las entregas declaradas en Castilla — La Mancha se incrementan y dis-
minuyen en Castilla y Leon (ver apartado 4.1).

CENSO OVEJAS LECHERAS POR CCAA Y GRUPOS REGIONALES

Fuente: datos S.G.de Analisis, Coordinacion y Estadistica, elaboracién SGPGC
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En este sentido, aproximadamente un 95% del nimero total de ovejas lecheras que a nivel na-
cional ha disminuido en 2021 con respecto a 2017 corresponde a las declaraciones censales
efectuadas en Castilla y Ledn (-140.696 ovejas lecheras). En términos generales, el censo dismi-
nuye también en el Grupo | de comunidades. Solamente Navarra presenta una evolucién censal
positiva aumentando el censo de ovejas lecheras en un 7,3%, que suponen 6.458 ovejas mas.

Por otra parte, una tendencia al aumento de censo en 2021 se observa en el Grupo Il de comu-
nidades auténomas con respecto al afio 2017. En el periodo de cinco afios estudiado, el censo
de ovejas lecheras ha aumentado un 3,8%, lo cual supondria 6.084 ovejas mas en el conjunto de
las 12 comunidades autonomas que componen el grupo.
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La distribucion geografica del censo ha variado por tanto en los ultimos cinco afios tal y como
se observa en el siguiente grafico, de manera que la representatividad de Castilla y Ledn en el
censo nacional se reduce un 3% en favor de Castilla — La Mancha.

DISTRIBUCION DEL CENSO DE OVEJAS LECHERAS POR CCAA 2017-2021 (%)

Fuente: datos 5.G.de Andlisis, Coordinacion y Estadistica, elaboracion SGPGC

2017:2.251.167

2021:2.102.448

La evolucién del censo de ovejas lecheras en nuestro pais en el periodo de cinco afios estudiado
muestra, en definitiva, descensos generalizados en las declaraciones censales efectuadas para la
mayoria de las comunidades autbnomas, excepto en Navarra y 9 comunidades auténomas del
Grupo Il en las cuales se reflejan aumentos de censos, si bien son poco significativos en el con-
junto nacional.

CENSOS DE OVEJAS LECHERAS POR CCAA (N° y %)

Fuente: datos S.G.de Analisis, Coordinaciony Estadistica, elaboracion SGPGC
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DISTRIBUCION PROVINCIAL DEL CENSO DECLARADO DE OVEJAS LECHERAS
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5.1.— Tamano medio por productor.

Respecto al tamafio medio del rebafo por productor, este se ha calculado como el cociente en-
tre el nUmero de ovejas lecheras obtenidas a partir de las declaraciones censales de las Encues-
tas ganaderas para cada comunidad auténoma y el nUmero de ganaderos con entregas declara-
das en la misma region durante los aflos 2017 y 2021.

El tamafio medio a nivel nacional ha aumentado un 18,5 % durante el periodo 2017 - 2021 pa-
sando de 486 animales de media por explotacion a 576 ovejas lecheras en la actualidad.

El tamafio medio por productor en Castilla y Ledn (381) en 2017 ha aumentado (+11,5%) en una
proporcién por debajo de la media nacional hasta 425 ovejas lecheras mientras que Castilla-La
Mancha aumenté el tamafo por encima de esta media.

De esta forma Castilla-La Mancha cuenta en 2021 con un tamafio medio por productor de 851
animales (frente a los 688 animales en 2017) lo cual representa un aumento del 23,7% que en
valor absoluto se traduce en 163 ovejas lecheras mas.

MINISTERIO SUBDIRECCION GENERAL DE PRODUCCIONES GANADERAS Y CINEGETICAS
DEAGRICULTURA, PESCA

YALIMENTACION DIRECCION GENERAL DE PRODUCCIONES Y MERCADOS AGRARIOS




TAMANO MEDIO POR PRODUCTOR (ovejas lecheras/productor).

Fuente: datos INFOLAC, SITRAN, elaboracidn SGPGC

m2017 851
w2021

4 Variacién 2021-2017

CASTILLAY LEON CASTILLA - LA MANCHA GRUPOI GRUFO I ES

Por comunidades autbnomas, los mayores incrementos de tamafio medio se han producido en
Castilla-La Mancha (+163) y le siguen regiones con una menor importancia en la produccién de
leche de oveja en Espaiia. El Grupo | de comunidades incrementd el tamafio medio por produc-
tor en 105 animales mientras que el conjunto de comunidades del Grupo Il tuvo un incremento
medio de tamafio de 97 animales. Castilla y Ledn tuvo un incremento de 44 ovejas lecheras.

En todo caso, observando los tamafios medios por regiones destacan en 2021 Valencia y Extre-
madura con 1.410 y 1.409 ovejas lecheras/productor respectivamente.

TAMANO MEDIO POR PRODUCTOR (ovejas lecheras/productor) (anim. y % var)
Fuente: datos INFOLAC, SITRAN, elaboracion SGPGC
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El analisis del rendimiento se puede efectuar tanto a nivel del productor como por hembra re-
productora.

El calculo del rendimiento por productor en el ambito de cada comunidad autdbnoma se ha ob-
tenido dividiendo el volumen de entregas declaradas por los primeros compradores por comu-
nidad autonoma del productor, entre el nUmero de ganaderos con entregas declaradas durante
el afio en cuestion en esa region.

En cuanto al rendimiento por oveja lechera, este se ha calculado a partir de las declaraciones de
entregas extraidas de INFOLAC y los datos de censos de ovejas lecheras para cada comunidad
autébnoma. Para ello, se ha dividido el volumen total de entregas realizado por los productores
en una comunidad autdbnoma entre el censo de ovejas lecheras en esa comunidad autbnoma.

En este sentido, hay que tener en cuenta que los datos obtenidos permiten evaluar tendencias
en la produccién lactea por hembra reproductora y productor. Sin embargo, no reflejan de for-
ma objetiva el rendimiento por animal puesto que se han calculado a partir de Encuestas gana-
deras sin tener en cuenta aspectos como la raza, la alimentacion u otros factores que puedan
influir en el control del rendimiento lechero.

6.1.—Por productor con entregas declaradas.

Los datos indican que a nivel nacional la media de entregas anuales se situé en 140.315 litros
por ganadero en el afio 2021. La tendencia en todas las regiones analizadas muestra un aumen-
to en los rendimientos.

RENDIMIENTOS POR PRODUCTOR POR GRUPOS DE CCAA (I/productor)
Fuente: datos INFOLAC, elaboracion SGPGC
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De este modo, en Espafa el rendimiento medio por productor de leche de oveja se ha incre-
mentado en 28.667 litros anuales en 2021 con respecto a 2017, un 26% mas fruto del aumento
en la produccién y el descenso en el nimero de productores dedicados a esta actividad.

La evolucion respecto a 2017 en las principales regiones productoras Castilla y Ledn y Castilla —
La Mancha, registran un aumento en el rendimiento del 25% y 26% respectivamente (29.388 y
35.149 litros mas por productor respectivamente).

RENDIMIENTOS POR GANADERO (litros/productor)

00000 Fuente: datos INFOLAC, elaboracion SGPGC
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Por otro lado, la evolucion de los rendimientos para cada estrato productivo en los diferentes
grupos regionales muestra resultados variables. De forma generalizada aumentan los rendi-
mientos en el estrato 2 en todas las regiones y en aquellos productores correspondientes al es-
trato 7, excepto en Castilla y Leon. En la siguiente tabla se observan las variaciones de los rendi-
mientos por productor (%) entre 2017 y 2021.
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De forma general esto se debe a que tanto el nimero de ganaderos con entregas que se en-
cuentran en el estrato 7 en esas comunidades autonomas como las entregas declaradas han au-
mentado (48% y 51% respectivamente).

Evolucién rendimiento por ganadero en grupos y estrato productivo 2017-2021 (litros)
Fuente: datos INFOLAC, elaboracion SGPGC
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Sin embargo, en regiones como Castilla y Leon ha disminuido de manera notable el nUmero to-
tal de productores clasificados en los estratos 1, 2, 3 y 4 (entre -45% en el estrato 1y -11% en el
estrato 4), sin embargo, las entregas solamente se reducen de media un 4% frente al -24% de
descenso en el nimero de ganaderos. Finalmente, en esta region el resultado del rendimiento
por productor que se obtiene ha sido superior en 2021 (+25%).
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6.2.—Por oveja lechera.

En Espafia, los rendimientos medios por oveja lechera se han incrementado durante los Gltimos
cinco afos un 6,1 % hasta alcanzar los 244 litros por oveja.

RENDIMIENTOS POR OVEJA (litros/oveja lechera).
Fuente: datos INFOLAC, SITRAN, elaboracién SGPGC
m2017

2021

CASTILLAY LEON CASTILLA - LA MANCHA GRUPOI GRUPOII ES

Por grupos regionales, los rendimientos por animal superiores a la media nacional se registran
ademas de en la principal regidon productora de leche de oveja como es Castilla y Ledn con un
promedio de 341 litros/oveja reproductora, en las siguientes regiones: Murcia (1.571 litros/
oveja), Madrid (383 litros/oveja), La Rioja (369 litros/oveja) y Aragdn (353 litros/oveja)

En contraposicion, los rendimientos medios en 2021 por oveja lechera en regiones como Castilla
— La Mancha (200 litros/oveja) o Navarra (164 litros/oveja) y Extremadura (80 litros/oveja) son
inferiores a la media.

No obstante, los datos correspondientes a los aflos 2017 y 2021 reflejan aumentos de los rendi-
mientos por oveja lechera en todos los grupos de regiones excepto en las comunidades auténo-
mas del Grupo Il en las que se produce un descenso de casi el 5%.

Por comunidades autonomas, los mayores rendimientos medios por oveja lechera por encima
de la media nacional se observan en Murcia, Madrid, La Rioja y Aragén. En estas regiones el de-
nominador comun son censos declarados que incluyen un numero reducido de efectivos
(aunque se incrementan entre fechas en La Rioja y Aragdn) junto con volimenes de entregas de
leche elevados.
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Este hecho hace que el rendimiento medio obtenido por oveja lechera se sitie muy por encima
del promedio nacional.

RENDIMIENTOS POR OVEJA - CCAA (litros/oveja lechera).

Fuente: datos INFOLAC, SITRAN, elaboracion SGPGC
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VENTAS DIRECTAS POR
LOS PRODUCTORES DE
LECHE DE OVEJA
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Se entiende por venta directa el volumen de leche cruda de oveja declarado anualmente a IN-
FOLAC por los productores, que destinen directamente al consumidor toda o parte de la pro-
duccion o elaboren productos lacteos en la propia granja de produccion.

Las ventas directas pueden constituir un buen mecanismo para valorizar la produccion de leche,
permitiendo que el productor retenga mayor valor afnadido sobre la misma, mediante su venta
al consumidor o su transformacion en productos de gran calidad y tradicion en pequeias indus-
trias queseras.

Durante el afio 2021, los productores declararon venta directa en sus granjas 18,7 millones de
litros de leche de oveja, un volumen que representa el 4% del total de leche de oveja obtenida
en Espanfa.

Con caracter general la mayoria de los productores en Espafia entregan la leche de oveja a los
primeros compradores, con algunas excepciones en ciertas regiones donde una parte importan-
te de la leche obtenida en cada comunidad auténoma se comercializa mediante venta directa.

Por comunidades autonomas, esta modalidad de venta adquiere importancia en Baleares que
entregan en venta directa el 100% de la leche producida en esa regién. En otras comunidades
como Asturias (94%), Canarias (55%), Galicia (53%) y el Pais Vasco (46%) también la venta directa
supone un porcentaje relativamente importante sobre el total de la leche producida en cada re-
gion. Normalmente, estas cantidades de leche se destinan mayoritariamente a la elaboracidon
artesanal de productos lacteos en pequefas queserias.

De este modo mas de la mitad de los productores (156), que realizaron venta directa en nuestro
pais durante el afio 2021 se ubican en esas comunidades autbnomas, que en conjunto producen
el 29% del volumen de leche cruda de oveja a nivel nacional declarada en venta directa.

Por ultimo, hay que sefalar
que es frecuente que los pro-
ductores que realizan la decla-
racion anual de las ventas di-
rectas no realicen entregas a
los primeros compradores. Asi,
solo 42 de los 313 ganaderos
con declaraciones de venta
directa en el afio 2021, tam-
bién realizan entregas a los
primeros compradores de le-
che cruda de oveja.

O
° if Q ﬂ © ENTREGAS A PRIMEROS COMPRADORES

= < } © VENTAS DIRECTAS POR EL PRODUCTOR
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PRODUCCION ECOLOGICA
Y CALIDAD DIFERENCIADA
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La diferenciacion de productos en el mercado es clave para hacer frente a las nuevas demandas
y retos tanto comerciales como sociales. En este contexto, la produccion ecoldgica y de calidad
diferenciada permite apostar por modelos de produccidn que presentan unos atributos o carac-
teristicas especificas vinculadas a modelos de produccién distintos a los convencionales.

Los programas de calidad voluntarios, sujetos a normas de produccion especificas, permiten a
los productores aprovechar determinadas ventajas competitivas que generan un mayor valor
afiadido por su componente tradicional, cultural y geografico.

Ademas, este tipo de producciones permiten al productor responder a una demanda creciente
del consumidor por este tipo de productos alimenticios, aprovechando asi la distincion en el
mercado de determinados alimentos frente a otros.

Bajo este epigrafe se analiza la evolucidn en Espaifa de la produccion de leche de oveja vincula-
das por un lado a las figuras de calidad diferenciada, como IGP o DOP y por otro respecto a sis-
temas de produccién de ganaderia ecoldgica.

8.1.—Produccion ecoldgica de leche de oveja

La produccion de leche ecoldgica es una alternativa a la ganaderia convencional y surge como
un sistema general de gestidon ganadera que combina un elevado nivel de biodiversidad junto
con estrictas practicas ambientales y de bienestar animal.

Segun los ultimos datos disponibles, a partir del informe de produccién ecoldgica del MAPA du-
rante 2021 existian 141 granjas dedicas a la produccion de leche de oveja ecoldgica en Espafa
ubicadas principalmente en las comunidades autonomas de Andalucia, Castilla — La Mancha y
Canarias.

La produccién anual aumenté un 360% en el afio 2021%con respecto a 2017 hasta alcanzar las
7.055 t. Esta cantidad representaba en 2017 un 0,3% del total de entregas de leche cruda, inclui-
das las declaradas por los primeros compradores y como venta directa por los productores a
INFOLAC y en 2021 ha pasado a representar el 1,3% del total de entregas.

Por otro lado, el nimero de animales dedicados a la produccion ecoldgica se ha incrementado
de manera que ha crecido un 74% alcanzando los 45.390 animales (26.055 en el ano 2017) en
una clara tendencia al ascenso afio tras ano.

De esta forma, a pesar de que el sector ovino de leche tiene el menor nimero de granjas, con
respecto al vacuno o el ganado caprino para la produccion de leche ecoldgica, presenta un gran
crecimiento en promedio para el periodo 2017-2021.

*Datos publicados en: https://www.mapa.gob.es/es/alimentacion/temas/produccion-eco/
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PRODUCCION DE LECHE ECOLOGICA DE OVEJA

NUMERO DE EXPLOTACIONES MUMERO DE CABEZAS PRODUCCION DE LECHE (t)
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8.2.—Produccion de leche de oveja bajo figuras de calidad dife-
renciada (IGP - DOP)

Las nuevas demandas de los consumidores obligan a los distintos sectores ganaderos a una
constante adaptacion de los sistemas de produccion ajustandose a las exigencias en materia de
calidad agroalimentaria.

En el caso del sector ovino de leche, se ajusta perfectamente a las nuevas exigencias de los con-
sumidores gracias a la excelente calidad de los productos lacteos transformados que se obtie-
nen, fundamentalmente quesos, ya que gran parte se enmarcan bajo figuras de calidad diferen-
ciada como Indicaciones Geogréficas Protegidas (IGP) o Denominaciones de Origen Protegidas
(DOP).

La obtencién de leche vinculada a alguna DOP o IGP de queso puro de oveja ha evolucionado
de forma favorable en los Ultimos afios tanto con volumen de leche asociada a estas figuras co-
mo en el valor econémico de la denominacion.

Evolucién de la produccién de leche oveja DOP Evolucion del valor econémico de cada
(litros de leche producida) DOP (millones de euros)
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Asi durante el afio 2021, se destinaron a la elaboracion de queso puro de oveja bajo DOP e IGP
un total de 99,8 millones de litros de leche que representa aproximadamente el 19% de las en-
tregas declaradas a INFOLAC incluyendo las realizadas por los primeros compradores y los pro-
ductores como venta directa en nuestro pais. Por su parte, el valor econdmico de todas las DOP
e IGP dedicadas a la elaboracion de queso puro de oveja super6 los 234 millones de euros, un
12,2% mas con respecto a 2017.

2021
LITROS DESTINADOS A SU VOLUMEN (t) QUESOS
DOP/IGP CABEZAS GRANJAS QUESERIAS ELABORACION COND.OP MILLONES DE €
OVEJA
Idiazabal 120.000 370 119 9.091.941 ! 1% 1.326 [-3%) 21,42 € -3
Queso de la serena 50.000 56 7 95.727| g 74% 19|y 6% 0,20 € [TETEY
Queso manchego 551.200 605 70 84.907.500 il 5% 16.029 6% 200,36 € 15%
Queso zamorano 26.680 39 9 1.409.226, 135% 263 83% 2,40€ 2%
Roncal 38.134 125 5 2.319.716) k-a% 371 E-4%) 5,04 € 11%
Torta del casar 15.100 22 7 1.964.720 f-3% 323 16% 4,45€ 10%
TOTAL OVEJA 801.114 1.217 217 99.788.830 18.332 233,87 €

La DOP mas importante en la produccién de queso puro elaborado a partir de leche de oveja,
tanto por volumen de leche como por su valor econémico es la DOP “Queso Manchego”. Supo-
ne alrededor del 85% del valor econdmico y del volumen de leche utilizada con respecto al total
de figuras de calidad diferenciada de quesos puros de oveja en Espafa para el aho 2021.

Ademas, durante el afo 2021 el 51% de las entregas de leche cruda declaradas a INFOLAC en
Castilla — La Mancha (84,9 millones sobre un total de 166,8 millones de litros) se destinaron a su
elaboracion.
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CONCLUSIONES
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En los Ultimos afos, la tendencia observada es una disminucién del nimero de ganaderos dedicados a la produc-
cion de leche de oveja en Espaia, la especializacién de la producciéon aumentando el nimero medio de ovejas le-
cheras por productor y la concentraciéon de un nimero importante de ganaderos en los estratos con mayores volu-
menes anuales de entregas declaradas.

@ Produccién regional especializada en la obtencién de leche de oveja:
- EI 88% de la leche de oveja se produce en dos comunidades auténomas.

- Castilla y Ledn lidera la produccién de leche de oveja (56 %) en Espafia seguida por Castilla — La Man-
cha (33%), sin embargo retrocede su participacién en un 1% sobre el conjunto de la produccién na-
cional mientras lo gana Castilla — La Mancha.

o Disminuye el niumero medio de ganaderos, y desciende el volumen de entregas:

- Continda la tendencia descendente en el nimero medio de ganaderos con entregas en los ultimos cin-
co afos (-21%).

- Por otro lado, se observa un ligero descenso en las entregas (-1%) debido sobre todo a los ganaderos
en los estratos con menores volimenes de entregas declaradas que abandonan la produccién y que
casi se compensan con la ganancia de ganaderos y entregas en los estratos de mayor dimension.

@ Reducida dimensién de los productores de leche de oveja:

- El 60% de los ganaderos en Espafia son pequefios productores incluidos en los estratos de produccion
con un volumen de entregas inferior a los 100.000 litros anuales. Sin embargo, estos solo represen-
tan el 17% de las entregas declaradas en Espafia.

@ Estructura de produccién polarizada:

- EI 31% de los productores con entregas declaradas en el afio 2021 se encuentran en un intervalo medio
de produccién con volimenes de entregas anuales que se sitian entre 100.001-300.000 litros y pro-
ducen un 38% de la leche de oveja entregada en Espafia.

- Por otro lado, un porcentaje reducido, el 7% que podrian considerarse productores con una gran espe-
cializacién en la produccion lactea superan los 300.001 litros y concentran el 18% de las entregas
nacionales. Finalmente, un 1% de los productores aquellos que se encuentran en el estrato 7 (>
1.000.000 litros) concentran el 12% de las entregas.

@ Rendimientos por productor en aumento:

- Los rendimientos medios son superiores cuanto mayor es el estrato productivo en el que se ubica el
productor.

- Los mayores aumentos en el rendimiento por productor se observan en Castilla - La Mancha ya que en
el afio 2021 se incrementd un 26% (+35.149 litros/productor), el mismo que a nivel nacional, aunque
no en términos absolutos.

@ Ventas directas de leche de oveja:

- Las ventas directas declaradas durante el afio 2021 representaron un 4% del volumen total de leche de
oveja producido en Espafia.

- Pais Vasco y Navarra producen el 28% del volumen de leche cruda de oveja declarada en venta directa
a nivel nacional.

- Con caracter general la mayoria de los productores en Espafia entregan la leche producida a los prime-
ros compradores, a excepcién de Baleares y otras regiones que también comercializan directamente
cerca del 50% de la leche obtenida.

- En general, no es frecuente que los productores que realizan la declaracién anual de las ventas directas
también realicen entregas a los primeros compradores.
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ANEXO I. ENTREGAS DECLARADAS DURANTE LOS ANOS 2017 Y 2021 CLASIFICADAS
POR ESTRATO DE PRODUCCION Y COMUNIDAD AUTONOMA DEL PRODUCTOR.

2017 ENTREGAS (litros)

Sl 1-20000 litros 20,001 - 50.000 litros 300,001 - 500.000 itros | 500.001 - 1.000.000 litros | > 1.000.000 litros
AUTONOMA
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pwenodua | 058

213,501
1.074.5%0
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Vaeniz | 0
TOTAL I 2.057.861
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ANEXO I. ENTREGAS DECLARADAS DURANTE LOS ANOS 2017 Y 2021 CLASIFICADAS
POR ESTRATO DE PRODUCCION Y COMUNIDAD AUTONOMA DEL PRODUCTOR.

2021 ENTREGAS (litros)

COMUNIDAD 1-20.000 litros = 20.001 - 50.000 litros 300.001 - 500.000 litros | 500.001 - 1.000.000 litros | > 1.000.000 litros
AUTONOMA

1.317.478 / 30.847.577

59.600
173.285
851.365

1.164.252
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15.652

0
Pais Vasco 1.161.842
15.741
Valenda 0
1807.236

TOTALES 6.583.317
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ANEXO I. ENTREGAS DECLARADAS DURANTE LOS ANOS 2017Y 2021 CLASIFICADAS
POR ESTRATO DE PRODUCCION Y COMUNIDAD AUTONOMA DEL PRODUCTOR.
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DIFERENCIA ENTREGAS 2021-2017

(o] DN EGWAT I Te VY 1 - 20.000 litros  20.001 - 50.000 litros II 300.001 - 500.000 litros | 500.001 - 1.000.000 litros | > 1.000.000 litros

Castilla y Leén -1.988.846 -6.572.502 II 7.628.935 10.586.115

Dif. 2021-2017 (%) -46,4% -34,7%

Castilla - La Mancha -869.589 -3.398.834

Dif. 2021-2017 (%)

-39,8%
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ANEXO II. _zz_c_<_m_~0 DE GANADEROS CON ENTREGAS DECLARADAS DURANTE
LOS ANOS 2017 Y 2021 CLASIFICADOS POR ESTRATO DE PRODUCCION Y
COMUNIDAD AUTONOMA.

2017 PRODUCTORES

Sl 4 00000itros 20,001 50.000 itros 300,001 - 500,000 litros | 500,001 - 1.000.000 licros | > 1.000.000 litros
AUTONOMA

Castilla y Leon 353

Castilla - La Mancha 191
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ANEXO II. _u_c_<_m_~0 DE GANADEROS CON ENTREGAS DECLARADAS DURANTE
LOS ANOS 2017 Y 2021 CLASIFICADOS POR ESTRATO DE PRODUCCION Y
COMUNIDAD AUTONOMA.

2021 PRODUCTORES

SR 00000ros 20,001~ 50.000 litros 300.001 - 500.000 litros | 500001 - 1.000.000 liros | > 1.000.000 itros
AUTONOMA
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ANEXO II. _z/_c_<_m_~0 DE GANADEROS CON ENTREGAS DECLARADAS DURANTE
LOS ANOS 2017 Y 2021 CLASIFICADOS POR ESTRATO DE PRODUCCION Y
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DIFERENCIA 2021-2017 GANADEROS CON ENTREGAS

COMUNIDAD 1 -20.000 litros ~ 20.001 - 50.000 litros II 300.001 - 500.000 litros | 500.001 - 1.000.000 litros | > 1.000.000 __._qou
= . = o - IIII ..

Dif. 2021-2017 (%) -45,3%

Castilla - La Mancha -72

Dif. 2021-2017 (%) -37,7%

Extremadura -13
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w
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o

DIRECCION GENERAL DE PRODUCCIONES Y MERCADOS AGRARIOS
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KN

Baleares 0

0
w
3
i
o
=h
o
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v, 3
Cataluia | 3 2 ER
T ! s $R
Murcia | 1 g
Paisvasco | 46 iz
29
laRos | 0 gos
=0 >
TOTAL Il 52
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ANEXO IIl. RENDIMIENTOS POR PRODUCTOR DURANTE LOS ANOS 2017 Y 2021.

v
<
o
o
9 wv
RENDIMIENTO POR PRODUCTOR 2017 Z g
> =
w O
COMUNIDAD 1.20000os  0001-5000fros  50001- 10000 itros I 300,001 - 500,000 ftros S0000L -100000lies | 1000000 litms TOTAEES s 2
a8
10,699 369 oy 835) _ 115478 s g
< x
O w
=
>
11.451 33443 13518 5z
19}
S8
12559 32001 1581 8%
x =2
8500 31805 53843 a 8
[
825 35889 %53 m &
o
954 31485 81007 i
z s
o 5
z 2
3105 35 660 %53 g &
Oz
5433 4090 285847 )
g S
3704 0 I 2 %
0 0 0 v a
5677 35650 9675
ﬁ 570 215 138
uois NEE 0 00
N, 29
= - s SR
330 0 3418
817 239 1918 W
2113 23543 154278 £l
BEBE
0 41006 1943 2432
GRUPO I 173 31476 5171 o3
o @/
TOTALES 9952 33662 11158 ﬁ



ANEXO IIl. RENDIMIENTOS POR PRODUCTOR DURANTE LOS ANOS 2017 Y 2021.

wv
<
S,
N
(L]
RENDIMIENTO POR PRODUCTOR 2021 : 8
> %
\ \ - . . v O
COMUNIDAD 1- 20000 tros 20001 -5000 ftos 50001 - 100.000 ftros 300,001 - S00.00 tros 500001 -100000fwos | > L0000 liwos  [OIIES < <
2 3
1067 Ty 144867 < 2
< g
O w
g =
1107 3514 170277 z >
° @
|9}
8
10133 B4 163452 g 8
37% 12699 Y o B
4
395 35536 %149 Sa
970 199 109439 z z
Z =
o &
z &
3346 35.53% 98149 S o
Oz
0 41176 22270 g 9
€ O
3100 0 310 S &
0 0 0 2 8
3287 8674 14
cahia | £y 35 ress
15652 0 BBl 2ER
0 0 65830 -
_ 2% 13 2 g
laFirja 157401 0 19278 g5t
Vo2 | ¢ 1 o £
GRUPO I 3859 32622 61638 oz
oo/l
TOTALES 10005 31011 140315 ﬁ



Pag. 48

ANEXO IV. CENSOS DE OVEJAS LECHERAS POR COMUNIDAD AUTONOMA, TAMANO MEDIO
POR PRODUCTOR CON ENTREGAS DECLARADAS Y RENDIMIENTOS MEDIOS OBTENIDOS
POR OVEJA DURANTE LOS ANOS 2017 Y 2021

CENSO DE OVEJAS LECHERAS EN EXPLOTACIONES

COMUNIDAD Ty % total ES 2021 % total ES
AUTONOMA ’ :

Castilla y Ledn 976.368 43,4% 835.672 39,7% II
Castilla - La Mancha 836.216 37,1% 833.958 39,7% II

Extremadura 150.207 6,7% 136.641 6,5% II
38.014 1,7% 33.273 16% 4741 12,5%
88.400 3,9% 94.858 45% 6458  13%

276.621 123%  264.772 12,6% 11849  43%

Andalucia 37.006 1,6% 41.477 20% 441 121%
10.210 0,5% 10.772 05% 562  55%
Asturias 960 0,0% 1.179 01% 219  228%
Baleares 658 0,0% 888 00% 20 -
Canarias 11.632 0,5% 17.183 0,8% 555  41,0%
Cantabria 1.259 0,1% 2.558 01% 1299  1032%
Catalufia 5.858 0,3% 7.870 04% 2012  343%

836 0,0% 436 00% a0 -
1.419 0,1% 851 00% 568  400%
Pais Vasco 79.302 3,5% 69.010 33% 10292  -130%
La Rioja 2.802 0,1% 3.132 01% 330  11,8%
Valenda 10.020 0,4% 12.690 06% 2610  266%
GRUPO Il 161.962 7,2% 168.046 80% 6084  38%

2.251.167 100,0%  2.102.448 100% 148719  66%

[7)]
<
o
=
‘Ll
O
w
Z
(V)
>
2
w
(a]
<
P4
<
O
w
w
P4
=4
|9}
O
2
[a]
o
(4
- %
w
(a]
2
w
Z
w
O
Z
‘©
|9}
|9}
w
=
[a]
o
2
(%]

DIRECCION GENERAL DE PRODUCCIONES Y MERCADOS AGRARIOS

é“;':
W

3
P
AGENDA
2030

E (9]

o)
] (=
(=0 )
3 o]

MINISTERIO
DEAGRICULTURA, PESCA
Y ALIMENTACION

GOBIERNO
DE ESPANA

£



Pag. 49

ANEXO IV. CENSOS DE OVEJAS LECHERAS POR COMUNIDAD AUTONOMA, TAMANO MEDIO
POR PRODUCTOR CON ENTREGAS DECLARADAS Y RENDIMIENTOS MEDIOS OBTENIDOS
POR OVEJA DURANTE LOS ANOS 2017 Y 2021

TAMANO MEDIO POR PRODUCTOR (n2 de ovejas lecheras)
COMUNIDAD |  CENSOS | GANADEROS CON ENTREGAS %I
AuTONOMA | 2017 | 2021 | 2017 | 2021 [ 2017 | 2021 |

asl el s

Castillay Len 976.368 835.672 2.560 1.965 381

Castilla - La Mancha 836.216 833.958 1.216 980 688
Extremadura 150.207 136.641 122 97 1231
38.014 33.273 100 78 380

88.400 94.858 215 184 411

276.621 264.772 437 359 633

37.006 41.477 68 54 544

10.210 10.772 14 13 729
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DIRECCION GENERAL DE PRODUCCIONES Y MERCADOS AGRARIOS

Asturias | 960 1179 a 3 240
Baleares | 658 888 0 0

Canarias | 11.632 17.183 50 a5 233
Cantabria | 1259 2558 11 7 114
catalufia | 5.858 7.870 13 14 451

836 436 0 1
1.419 851 3 2 473

79302 69.010 235 192 337

La Rioja 2.802 3132 7 6 400
valencia | 10,020 12.690 12 9 835
EE ] 161962 168046 417 346 388
TN 2051167 2102448 4630 3.650 486




ANEXO IV. CENSOS DE OVEJAS LECHERAS POR COMUNIDAD AUTONOMA, TAMANO MEDIO
POR PRODUCTOR CON ENTREGAS DECLARADAS Y RENDIMIENTOS MEDIOS OBTENIDOS
POR OVEJA DURANTE LOS ANOS 2017 Y 2021

REDIMIENTOS POR OVEJA LECHERA

: TSI vamaconzonoy
COMUNIDAD AUTONOMA

Castilla y Leon

Castilla - La Mancha

Andalucia |
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Baleares |
Canarias |
Cantabia |
Cataluia |
Galica |
Murda
Paisvaso |
laRioa
valenda |
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ANEXO V. NUMERO DE PRODUCTORES Y VOLUMEN DE LECHE DE OVEJA DECLARADA

Y wv
COMO VENTA DIRECTA DURANTE LOS ANOS 2017 Y 2021. 2
1=
=
\d
2 2
S5 &
DECLARACIONES VENTA DIRECTA 2017-2021 S s
w O
. - <
VOLUMEN :_ﬂo& NUMERO DE PRODUCTORES ; m w
VARIACION 2021-2017 AD.n W
COMUNIDAD 2017 % TOTAL % TOTAL 2017 % TOTAL % TOTAL ANn m
AUTONOMA ES ES ES ES LITROS % PRODUCTORES % O m
[7,]
Castillay Ledn 2.981.276 15,6% 2.727.984 14,6% 13 4,9% 14 5,2% -253.292 -8,5% 1 1,7% W._ ﬂ
— L
S 3
Castilla - La Mancha 5.996.722 31,4% 6.131.771 32,7% 25 9,4% 26 9,6% 135.049 2,3% 1 4,0% [a] m
S 9
=g
w
Extremadura 785.698 41% 887.985 4,7% 11 4,1% 9 33% 102287  13,0% 2 -182% o g
1.614.723 8,4% 318.424 1,7% 6 2,3% 4 15% -1.296299 -80,3% 2 333% m m
1.677.354 88%  1803.948 9,6% 34 12,8% 42 15,5% 126594  7,5% 8 23,5% m g
w
4.077.775 21,3% 3.010.357 16,1% 51 15,2% 55 20,3% -1.067.418 -26,2% 4 7,8% W m
Q0
(9]
g 3
871.264 4.6% 316.185 1,7% 6 2,3% 6 2,2% -555.079 -63,7% 0 0,0% nmn &
129.794 0,7% 343.203 1,8% 2 0,8% 2 0,7% 213409 164,4% 0 00% 2
[a)
120.955 0,6% 154.087 0,8% 21 7,9% 22 81% 33132 27.4% 1 48% s
134.927 0,7% 48.870 0,3% 9 3,4% 3 1,1% -86.057 -63,8% -6 -66,7%
539.089 2,8% 693.856 3,7% 34 12,8% 43 15,9% 154.767 28,7% 9 26,5%
Cantabria 14.215 0,1% 44680 0,2% 3 1,1% 2 0,7% 30465 214,3% -1 -33,3%
262.653 1,4% 312.557 1,7% 5 1,9% 5 1,8% 49904 15,0% 0 0,0% D, mm
s O
19.307 0,1% 17.878 0,1% 1 0,4% 1 04% -1.429 -71,4% 0 0,0% .
0 0,0% 27.105 0,1% 0 0,0% 1 04% 27105  100% 1 100% g
Pais Vasco 3.725.589 15,5% 4.568.722 24,4% 92 34,6% 87 32,1% 843.133 22,6% -5 -54% = mm
0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 - 0 - mm g
246.377 1,3% 345.452 1,8% 4 1,5% 4 1,5% 99.075  40,2% 0 0,0% -
6.064.170 31,7%  6.872.595 36,7% 177 66,5% 176 64,9% 808425 13,3% 1 -06% mm
(=1
19.119.943 100% 18.742.707 100% 266 100% 271 100% -377.236 -2,0% 5 1,9% .@




ANEXO V. NUMERO DE PRODUCTORES Y VOLUMEN DE LECHE DE OVEJA DECLARADA CO-
MO VENTA DIRECTA DURANTE LOS ANOS 2017 Y 2021.

SUBDIRECCION GENERAL DE PRODUCCIONES GANADERAS Y CINEGETICAS
DIRECCION GENERAL DE PRODUCCIONES Y MERCADOS AGRARIOS

PRODUCTORES

REALIZAN REALIZAN
co _s.cz_UbU mnm__“_n.v_.”MM.”_mNMZ SOoLo ENTREGAS A MM%MMMM_MN”Z soLo ENTREGAS A
AUTONOMA PRIMEROS REALIZAN PRIMEROS PRIMEROS REALIZAN PRIMEROS
VD COMPRADORES VD COMPRADORES +
COMPRADORES +VD COMPRADORES VD

Castilla y Le6n

Castilla - La Mancha 1.213 25 3 978 26 2

Extremadura | 120 11 2 94 9 3

Madrid | 99 6 1 77 1 1

(Navarra | 204 34 11 176 42 8

torar | 423 51 14 347 55 12

Andaluca | 67 6 1 54 6

Aragon | 14 2 12 2 1

Asturias | 3 21 1 3 22

Baleares | : 9 3

Canarias | a7 34 3 a4 43 1

cantabria 11 ; . 2 o

Catalufia | 12 5 1 13 5 1 o,

Galica | - 1 1 1 g

Murcia | 3 0 2 1 i3

Paisvasco | 221 92 14 172 87 20 Ees

LaRija | 7 0 6 0

Valencia | 12 a 9 4 22
397 177 20 323 176 23 85

[esalA | 4.586 266 44 3.608 271 42 @




ANEXO VI. CUADRO RESUMEN DE LA CANTIDAD TOTAL DE LECHE DE OVEJA DECLARADA
EN ESPANA A INFOLAC INCLUYENDO LAS ENTREGAS A PRIMEROS COMPRADORES Y
LAS VENTAS DIRECTAS DURANTE EL ANO 2017 Y 2021

LECHE DE OVEJA DECLARADA EN ESPANA A INFOLAC
POR COMUNIDAD AUTONOMA DEL PRODUCTOR - 2017

COMUNIDAD ENTREGAS A PRIMEROS| VENTA DIRECTA
AUTONOMA COMPRADORES (litros) (litros)

Castila y Lebn R ———————— |
R I s 06722 [

Extremadura | 11.234.622 785698 12000320 7%
Madrid | 12.589.111 1614723 142038340 11%
Navara | 11.576.246 1677.354[ 13253600 13% |
35.399.979 4077775 39477.754|  10%

Andalucia 6.704.340 871264 7575604  12% |
4.001.864 120794 a131es8| 3%
Asturias 15.174 120955/ 136129 8%
Baleares 0 134.927 II
Canarias 483.753 s390s9| 1022842 53%

GRUPOI
DIRECCION GENERAL DE PRODUCCIONES Y MERCADOS AGRARIOS
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M Cantabria 81.270 14.215

= Catalufia 832.124 262,653
& |oatiia | 0 1030719307 100%

Murda | 1.117.253 0

Pais vasco | 4.915.658 3.725.589

1.079.955 0

Valenia 2.357.250 206377603627 9%
TOTAL 21.588.641 6.064.170 [ azesa8na [ 22%

516.930.043 19.119.943 [ 536.049.986 | 4%




ANEXO VI. CUADRO RESUMEN DE LA CANTIDAD TOTAL DE LECHE DE OVEJA DECLARADA
EN ESPANA A INFOLAC INCLUYENDO LAS ENTREGAS A PRIMEROS COMPRADORES Y
LAS VENTAS DIRECTAS DURANTE EL ANO 2021

LECHE DE OVEJA DECLARADA EN ESPANA A INFOLAC
POR COMUNIDAD AUTONOMA DEL PRODUCTOR - 2021

COMUNIDAD ENTREGAS A PRIMEROS | VENTA DIRECTA
AUTONOMA COMPRADORES (litros) (litros)

Castllay Leon AT ——— ||
6131771 173003567 4% |

Extremadura 10951614 ss7.os5| | 11830509 8%
Madrid 12.749.284 318424/ 43067.708 2%
Navarra 15.587.868 :
30.288.766 o a2%13 T

Andalucia 5.300.029 316185 5616214 6%
Aragén 3.799.509 343203 414712 8%
Asturias 9.360 154087 163.447  94%
Baleares 0 sgs70l | aser0  100% |
Canarias 560.113 693.856) 1253969 55% |
Cantabria 66.310 aa680, 110990 40%
Catalufia 1.042.422 312557 1354979 3%

15.652 17878/ 33530 83%
1336.617 27.00saseaa %
Pais Vasco 5.320.149 4568722 ossssn|  46%
1.156.368 0 1156368 0%
Valenca | 2.720.157 3454523065609 11% |
TotALIl | 21.326.686 6.872.505| 28199281 24% |

512.150.435 18742.707 (530,893,042 4%

Castilla - La Mancha 166.871.796

GRUPO |
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